
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019121100042

42

Nº 239, quarta-feira, 11 de dezembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

coordenação do primeiro, com vistas à apuração dos fatos apontados no referido processo,
bem como de fatos conexos que emergirem no curso da apuração. Na ausência do
Coordenador ora designado, os demais membros da Comissão atuarão como coordenador
em exercício, na ordem de nomeação.

Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos no prazo de até 180 (cento e
oitenta) dias, contados da data da publicação deste ato.

CRISTIANO LEVONE DE OLIVEIRA

ATO Nº 158, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2019

O GERENTE EXECUTIVO DE CONFORMIDADE DA PETROBRAS, no uso de suas
atribuições e com fundamento no artigo 8º, caput e § 1º, da Lei nº 12.846, de 1º de agosto
de 2013, resolve, por meio do DIP CONF 158/2019, de 07 de dezembro de 2019:

1. Instaurar o processo administrativo de responsabilização PAR-
PB.012.04067/2019.

2. Designar ADELMO DOS PASSOS ROCHA - Profissional de Nível Superior,
matrícula: 9650572, MARCELO SOUZA DA SILVA - Profissional de Nível Superior, matrícula:
9804079 e BEATRIZ CALERO GARRIGA PIRES - Profissional de Nível Superior, matrícula:
2524350, para comporem a Comissão do PAR-PB.012.04067/2019, sob coordenação do
primeiro, com vistas à apuração dos fatos apontados no referido processo, bem como de
fatos conexos que emergirem no curso da apuração. Na ausência do Coordenador ora
designado, os demais membros da Comissão atuarão como coordenador em exercício, na
ordem de nomeação.

Os trabalhos da Comissão deverão ser concluídos no prazo de até 180 (cento e
oitenta) dias, contados da data da publicação deste ato.

CRISTIANO LEVONE DE OLIVEIRA

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos
SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 1.003, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Designar VALÉRIA FERREIRA AGUIAR, para exercer o encargo de substituta da
função de Coordenador da Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executiva deste
Ministério, código FCPE 101.3, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
do titular e na vacância da função.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria n° 3.032, de 05
de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2019, e
tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.673, de 2 de janeiro de 2019, resolve:

Nº 1.006 - Designar PETRÚCIA DE MELO ANDRADE, para exercer o encargo de substituta do
cargo de Secretária Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Ministério,
código DAS 101.6, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e
na vacância do cargo.

Nº 1.007 - Designar GABRIEL ARARÉ ZERBETTO VERA, para exercer o encargo de substituto
do cargo de Coordenador-Geral de Assuntos Socioeducativos, da Diretoria de
Enfrentamento de Violações aos Direitos da Criança e do Adolescente da Secretaria
Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente deste Ministério, código DAS 101.4, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Nº 1.008 - Dispensar, a pedido, MARCÍLIO MARQUESINI FERRARI, da Gratificação de Representação
de Especialista deste Ministério, código GR-II, a partir de 10 de dezembro de 2019.

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

D ES P AC H O

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I, do Art.
3º, da Portaria nº 3.032, de 05 de dezembro de 2019, autoriza que se afaste do país o
servidor MILTON NUNES TOLEDO JUNIOR, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos
Internacionais, para participar de reunião da Comissão de Direitos Inalienáveis do
Departamento de Estado dos Estados Unidos da América, no período de 08 a 12 de janeiro
de 2020, em Washington DC, nos Estados Unidos da América, incluindo trânsito, com ônus
(Processo nº 00135.227486/2019-14).

TATIANA BARBOSA DE ALVARENGA

COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA
RESOLUÇÃO Nº 19, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRESIDENTE DO COMITÊ NACIONAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA, no
uso da atribuição que lhe confere o § 4º do art. 10 do Decreto nº 8.154, de 16 de dezembro
de 2013, da Presidência da República e, considerando a deliberação do Plenário do CNPCT na
sua 25ª Reunião Plenária Ordinária nos dias 21 e 21 de novembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar, a partir de 22 de novembro de 2019, a servidora BÁRBARA
SUELEN COLONIESE, perita do Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura -
MNPCT, ocupante do cargo de Assessora do Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate
à Tortura, código DAS 102.4, para desempenhar as atividades de responsável pela
Coordenação-Geral do MNPCT, pelo período de 1 (um) ano.

Art. 2º Nas ausências e impedimentos legais do responsável pela Coordenação-
Geral do MNPCT, fica designado, a partir de 22 de novembro de 2019, o servidor JOSÉ DE
RIBAMAR DE ARAÚJO E SILVA, perito do MNPCT, ocupante do cargo de Assessor do
Mecanismo Nacional de Prevenção e Combate à Tortura, código DAS 102.4, para
desempenhar as atividades de responsável pela Coordenação-Geral do MNPCT, pelo
período de 1 (um) ano.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DAMARES REGINA ALVES

Ministério das Relações Exteriores

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 787, DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso das atribuições
que lhe confere o Decreto nº 83.840, de 14 de agosto de 1979, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a CESARIO MELANTONIO NETO,
matrícula SIAPE nº 460113, matrícula SIAPECAD nº 674411, ministro de primeira classe da
carreira de diplomata, do Quadro Especial do Ministério das Relações Exteriores, com
fundamento no artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47, de 5 de julho de 2005.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União.

ERNESTO ARAUJO

PORTARIA Nº 1.123, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIORES, no uso da competência
prevista no art. 141, inciso I, da Lei nº 8.112/90, combinada com a delegação de
competência instituída pelo art. 1º, inciso I, do Decreto nº 3.035, de 27 de abril de 1999,
e com fundamento nas razões contidas no julgamento proferido no âmbito do Processo
Administrativo Disciplinar COR/28/2016, processo nº 09030.000028/2016-30, juntamente
com o disposto no Parecer nº 00222/2019/CGDA/CONJUR-MRE/CGU/AGU, aprovado pelo
Despacho nº 00517/2019/GABCONJUR/CONJUR-MRE/CGU/AGU, resolve:

Suspender o oficial de chancelaria CÉSAR SGUARIO AREVALO, Siape nº 0460371,
por 65 (sessenta e cinco) dias, e o assistente de chancelaria FÁBIO ANTÔNIO DO ROSÁRIO,
Siape n° 6457513, por 50 (cinquenta) dias, pelo descumprimento do dever prescrito no art.
116, III, da Lei n° 8.112/90 c/c o art. 7° do Decreto n° 86.715 (revogado) e o art. 10, I, da
Lei n° 13.445/2017 e pela infração do art. 117, XVII, da Lei n° 8.112/90.

ERNESTO ARAÚJO

CONSULADO-GERAL DO BRASIL EM ATLANTA
PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O CÔNSUL-GERAL DO BRASIL EM ATLANTA, no uso de suas atribuições e de
acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da Instrução Normativa nº 63, de 1º de
setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU), no que se refere à composição
do Rol de Responsáveis do Posto no Sistema Integrado de Administração Financeira do
Governo Federal (Siafi), resolve:

Dispensar DANIELE FERNANDES ROCHA, oficial de chancelaria do Serviço
Exterior Brasileiro, Classe A, Padrão V, do Ministério das Relações Exteriores, CPF
053.960.666-95, como Responsável, titular, pela Arrecadação de Receitas.

Designar TEMÍSTOCLES CABRAL PINHEIRO, assistente de chancelaria do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 106.019.374-49, como Responsável,
titular, pela Arrecadação de Receitas.

Designar MÔNICA MARINHO DE ALBUQUERQUE, oficial de chancelaria, classe C,
padrão II, do Ministério das Relações Exteriores, CPF 901.315.687-87 como Responsável,
substituta, pela Arrecadação de Receitas.

CARLOS HENRIQUE MOOJEN DE ABREU E SILVA

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

PORTARIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS, no uso das atribuições que
lhe confere a Portaria nº 104, de 23 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 30 de janeiro de 2019, tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993, no artigo 3º, IV, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no
artigo 7º, II, do Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, e considerando a Instrução
Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, resolve:

Art. 1º Designar os servidores EDUARDO DE CAMPOS TEIXEIRA, ANGELA
FERNANDA BERTOLDO LOBATO, FELIPE MACEDO COUTO e MARCOS DE CARVALHO SILVA,
lotados na Divisão de Licitações (DLC), pregoeiros da Unidade Gestora 240013.

LUIS SAGARRA

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.122, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 761/GM/MS, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar MARIA APARECIDA PACHECO BARRETO, para exercer a Função
Comissionada Técnica de Auxiliar de Serviços em Saúde V, código FCT-15, nº 05F.0302, da
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Goiás, da Secretaria-Executiva,
ficando dispensado da referida função, a partir de 31 de outubro de 2019, ELIAS FONSECA
CUNHA, em virtude de sua aposentadoria.

ROBSON SANTOS DA SILVA

PORTARIA Nº 3.225, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.196/GM/MS, de 30 de maio de 2019, resolve:

Dispensar, a partir de 9 de dezembro de 2019, FLÁVIA ANDRADE NUNES FIALHO
da Função Gratificada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, código FG-01, nº
01.0051, do Gabinete do Ministro, por ter sido designada para outro cargo em comissão.

ROBSON SANTOS DA SILVA

PORTARIA Nº 3.232, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2019

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 761/GM/MS, de 13 de abril de 2011, resolve:

Designar ELENIR VIEIRA CARDOSO, para exercer a Função Comissionada
Técnica de Auxiliar de Auxiliar de Serviços em Saúde I, código FCT-11, nº 05F.0189, da
Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Alagoas, da Secretaria-Executiva,
ficando dispensada, ficando dispensada do referida função a partir de 4 de novembro
de 2019 MONICA MARIA OTTONI WANDERLEY AMORIM, em virtude de sua
aposentadoria.

ROBSON SANTOS DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-11T04:07:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




